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ОПРЕДЕЛЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с
соответствующими определениями:

Река – водный поток сравнительно больших размеров, как правило,
постоянный, питающийся стоком атмосферных осадков со своего водосбора и
подземными водами и текущий в разработанном им русле.

Трансграничная река – река, пересекающая или разделяющая
территорию двух или нескольких государств, не имеющая непосредственного
соединения с морем, несудоходна или судоходна лишь для каботажного
плавания (без выхода в открытое море).

Бассейн реки – часть земной поверхности, включая толщу почвогрунтов,
откуда происходит сток вод в отдельную реку, речную систему или озеро.

Речной сток – перемещение воды в процессе ее круговорота в природе в
форме стекания по речному руслу; количество воды, протекающее в речном
русле за какой-либо период времени.

Водный режим – изменение во времени уровней, расходов и объемов
воды в реках, озерах и болотах.

Водные ресурсы – запасы поверхностных и подземных вод какой-либо
территории.

Антропогенные факторы – экологические факторы, обусловленные
различными формами влияния деятельности человека на природу.

Водозабор – забор воды из водоема для дальнейшего использования.
Водопотребление – изъятие воды из водных источников,

характеризующееся частичным или полным безвозвратным расходованием
или возвращением воды в источники водозабора в измененном (загрязненном)
состоянии.

Безвозвратное водопотребление – тип водопотребления, при котором
часть изъятого на хозяйственные нужды объема воды не возвращается обратно
в тот же или соседний водный объект.

Экологический сток – это сток рек, определяемый исключительной
потребностью речной экосистемы, имеющий внутригодовое распределение
аналогичное внутригодовому распределению стока при естественном
гидрологическом режиме водоток.

Экологический попуск – периодическая или эпизодическая подача воды
из водохранилища для регулирования расхода или уровня воды на
нижележащем участке водотока или уровня воды в самом водохранилище.

Предельно допустимый объем изъятия речного стока – предельно
допустимое изъятие водного ресурса, определяемое как сток, допустимый к
изъятию из водного объекта без ущерба для экосистемы
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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяют следующие термины с
соответствующими сокращениями:

ВХБ – водохозяйственный бассейн

ВХУ – водохозяйственный участок

ГП – гидрологический пост

ГЭС – гидроэлектростанция

ГТС – гидротехнические сооружения

МКВК
– Международная координационная водохозяйственная

комиссия

МС – метеостанция

МОЦАО – модели общей циркуляции атмосферы и океана

ПДК предельно допустимая концентрация

РК – Республика Казахстан

ЦА – Центральная Азия

ЦМР – цифровая модель рельефа

CMIP – Coupled Model Intercomparison Project

RCP – Representative Concentration Pathway
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Современный анализ деградации речных вод
Арало-Сырдариинского водохозяйственного бассейна показывает, что этот
процесс является результатом отсутствия соответствующих прогнозных
оценок и предвидения возможных последствий принимаемых решений в
стадии разработки «Схем комплексного использования и охраны водных
ресурсов Арало-Сырдариинского бассейна». При этом необходимо
подчеркнуть, что сложность прогнозов водности в первую очередь связан с
расположением бассейна р. Сырдария на территории четырех независимых
государств Центральной Азии (Кыргызстан, Таджикистан, Узбекистан и
Казахстан), где до сих пор не решены вопросы справедливого вододеления
между этими сопредельными государствами.

Особую сложность в оценке произошедших изменений создает
динамичность процессов, как естественных (природных), так и вызванных
антропогенной деятельностью сопредельных государств. Данное
обстоятельство создает трудности для исследований, базирующихся на поиске
экологических закономерностей, а также сталкиваются с необходимостью
одновременного учета большого количества данных о процессах различной
природы: физико-географических, физических, химических, биологических,
антропогенных и т.д.

Произошедшие и происходящие процессы деградации речной системы
Арало-Сырдариинского бассейна при существующих принципах управления
водными ресурсами делают особо актуальной и необходимой разработку
оценки влияния антропогенной деятельности на речной сток и
гидрохимический режим. Это необходимо для целенаправленного управления
водными ресурсами и речными системами бассейна на основе справедливого
вододеления между сопредельными государствами.

Цель работы разработка новой методической и информационно-

аналитической основы оценки антропогенного влияния на водные ресурсы и
речные системы трансграничного Арало-Сырдариинского

водохозяйственного бассейна на основе принципов устойчивого развития
природы.

В контексте сформулированной цели решались следующие задачи:

- изучение природно-климатических условий формирования речного
стока и гидрохимического режима для дальнейшего анализа современного
экологического состояния казахстанской части бассейна реки Сырдария;

- анализ и выбор методов изучения количественных и качественных
характеристик речного стока и гидрохимического режима казахстанской части
бассейна реки Сырдария;

- оценка изменчивости речного стока, элементов водохозяйственного
баланса и гидрохимического режима казахстанской части бассейна реки
Сырдария с учетом антропогенных нагрузок и климатических изменений;
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- долгосрочное прогнозирование использования водных ресурсов,

трансграничного притока и элементов водохозяйственного баланса в бассейне
реки Сырдария, которое является инновационным;

- разработка методических основ экологического стока, как основы
стабильного развития речных систем бассейна реки Сырдария (казахстанской
части).

Научная новизна работы заключается в следующих пунктах:

- на основе комплексного анализа гидрометеорологической информации
выполнено уточнение оценки современных ресурсов речного стока бассейна

реки Сырдария (казахстанской части);
- на основе комплексного анализа информации по гидрохимическому

режиму реки Сырдария (казахстанской части) выявлены закономерности его
пространственно-временных изменений, впервые была получена цельная и
объективная картина современного эколого-гидрохимического состояния

реки;

- в результате обобщения водохозяйственной информации по
территориальному делению водопользования осуществлен сценарный

прогноз будущего состояния водохозяйственного баланса бассейна реки
Сырдария (казахстанской части), что реализовано впервые для данного
региона;

- впервые представлен научно-методологический подход для
обоснования экологического стока для речных систем бассейна реки
Сырдария (казахстанской части).

Объект исследования – реки Арало-Сырдариинского
водохозяйственного бассейна.

Предмет исследования – динамика изменения речного стока и
гидрохимического режима, уточнение водных ресурсов, нормирование
экологического стока.

Положения, выносимые на защиту:
1 Количественная оценка речного стока и уточнение методики оценки

антропогенного изменения гидрологического режима рек в бассейне реки

Сырдария (казахстанская часть);
2 Количественная оценка антропогенной трансформации

гидрохимического режима в бассейне реки Сырдария (казахстанская часть);
3 Перспективная сценарная оценка ресурсов речного стока и уточнение

методики долгосрочных сценарных прогнозов будущего состояния
водохозяйственного баланса (перспективное водопотребление) бассейна реки
Сырдария (казахстанская часть);

4 Определение объема экологического стока, обеспечивающего
устойчивость речной экосистемы с учетом элементов руслового баланса в
виде линейно-корреляционной модели и водохозяйственных процессов в
бассейне реки Сырдария (казахстанская часть).

Материалы и методика исследований. В ходе выполнения данной
диссертационной работы были использованы кадастровые и мониторинговые
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данные РГП «Казгидромет», АО «Институт Географии и водной
безопасности», в том числе и экспедиционные материалы.

Для решения каждой из поставленных задач были применены научные

подходы, включающие различные методы классической и современной
гидрологии и гидрохимии, в т.ч. гидрологические и водохозяйственные
расчеты, воднобалансовые методы, методы регрессионного и факторного
анализа, гидрохимическая методика нормирования качества поверхностных
вод на основе ПДК рыбохозяйственного назначения, сценарное
прогнозирование, линейно-корреляционная модель водного баланса

определения экологического стока.
Практическая значимость работы заключается в повышении

достоверности оценок водных ресурсов путем применения методологии
комплексного учета факторов формирования; в получении уточненных оценок
элементов руслового водного баланса и их антропогенных преобразований; в
дифференцированной оценке роли отдельных видов хозяйственной
деятельности на речной сток. Было произведено нормирование стока для лет
различной водности, что позволяет определить объем экологического стока,
обеспечивающего устойчивость речной экосистемы.

Результаты работ могут быть использованы уполномоченными
органами, проектными и научно-исследовательскими организациями,

занимающимися вопросами планирования развития водного сектора
экономики страны.

Апробация работы. Основные результаты диссретационной работы

доложены на международных научно-практических конференциях:
«Опустынивание Центральной Азии: Оценка, прогноз, управление» (Астана,
РК 2014), «Гидрология и инновационные технологии в водном хозяйстве»
(Астана, РК 2015), «Водные ресурсы Центральной Азии и их использование»,
посвященной подведению итогов объявленного ООН десятилетия «Вода для
жизни» (Алматы, РК 2016), «Окружающая среда и устойчивое развитие
регионов. Экологические вызовы XXI века» (Казань, Республика Татарстан,
Россия, 2017), «Управление водными ресурсами в условиях глобализации»
(Алматы, РК 2021).

Личный вклад автора заключается:
- в выборе задач, путей и способов их решения, формулировок и

обоснований научных положений;
- в уточнении оценки изменения ресурсов речного стока рек бассейна

трансграничной реки Сырдария в связи с изменением климата и под влиянием
антропогенной деятельности;

- в оценке антропогенного изменения гидрохимического режима (по
группе главных ионов, органических веществ, биогенных веществ, тяжелых
металлов и хлорорганических пестицидов) трансграничной реки Сырдария;

- в оценке современнего водохозяйственного баланса, а также
перспективного прогнозирования изменения его составляющих;

- в разработке методических основ нормирования экологического стока
рек бассейна реки Сырдария (казахстанской части).
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 Связь с научными работами. Диссертационная работа проводилась на
основе НИР в лаборатории водных ресурсов АО «Институт географии и
водной безопасности» в соответствии с Программами:

1. «Разработка научно-прикладных основ обеспечения водной
безопасности Республики Казахстан в трансграничном Арало-Сырдариинском
бассейне до 2050 г. (2021-2022 гг.).

2. BR21882122 «Устойчивое развитие природно-хозяйственных и
социально-экономических систем Западно-Казахстанского региона в
контексте зеленого роста: комплексный анализ, концепция, прогнозные
оценки и сценарии»

3. BR06249255-OT-20 «Оценка и прогноз ежегодно возобновляемых
водных ресурсов возможных к использованию для целей орошения по
водохозяйственным бассейнам Республики Казахстан» (2018-2020 гг.);

4. Водная безопасность республики Казахстан:
Геопространственная информационная система «Водные ресурсы Казахстана
и их использование» (2014-2016 гг.).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликованы 20

научных работ, в том числе 6 – в изданиях, индексируемых Web of Science и

Scopus, 4 – в изданиях, рекомендуемых Комитетом по обеспечению качества
в сфере науки и высшего образования Министерства науки и высшего
образования Республики Казахстан, 10 – в материалах Международных
научно-практических конференций и в других научных журналах и изданиях.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация изложена
на 195 страницах и состоит из нормативных ссылок, определений,
обозначений и сокращений, введения, 4 разделов, заключения и списка
использованных источников из 233 наименований, из них 7 на иностранных
языках; содержит 8 таблиц, 23 рисунков и 12 приложений.

https://is.ncste.kz/object/view/60912
https://is.ncste.kz/object/view/60912
https://is.ncste.kz/object/view/60912
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1 ОБЩИЕ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
ФОРМИРОВАНИЯ РЕЧНОГО СТОКА И ВОДНОГО РЕЖИМА РЕК

1.1 Природные условия

Бассейн реки Сырдария расположен в квадрате 3923 - 46 северной
широты и 61 -78 24 восточной долготы. С севера на юг вытянут на 800 км, а с
запада на восток – на 1600 км, а расстояние от устья до наиболее удаленной точки
её речной системы составляет 3019 км. Река протекает по территории четырех
независимых государств Центральной Азии (Киргизия, Таджикистан,
Узбекистан и Казахстан) и в её бассейне имеется 497 постоянно действующих
рек длиной 10 км и более (рисунок 1.1). Суммарная протяженность этих рек
составляет более 14750 км. Площадь водосборного бассейна реки оценивается в
462 тыс. км2. Общая площадь бассейна точно не определяется, т.к. в нижнем
течении она протекает по равнинным пространствам, где линия водораздела не
выражена. Площадь же горной части бассейна (до поста Томенарык) составляет
219000 км2. Основной водосборной частью бассейна Сырдарии является
западная половина горной системы Таниртау (Тянь-Шань) и северные склоны
Алайского и Туркистанского хребтов [1-5].

Рисунок 1.1 – Схема расположения бассейна р. Сырдария

1.1.1 Факторы подстилающей поверхности
Рельеф. Бассейн р. Сырдария состоит из двух существенно различных по

рельефу частей: горной области (в верхнем и среднем течении реки), где
формируется основной сток, и равнинных пространств (в нижнем течении реки),
где сток почти не формируется, а прилегающая к реке местность имеет уклон от
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русла реки в стороны. По этой причине рельеф равнинной части бассейна не
рассматривается.

Горная область представлена хребтами западной половины Тянь-

Шаньской горной системы (Киргизский, Таласский, Чаткальский, Пскемский,
Огемский, Каржантау, Каратау) и северными хребтами Памиро-Алайской
горной системы (Атбаши, Алайский, Туркестанский) (рисунок 1.1) [1, с. 11; 2, с.
26-30].

В пределах Казахстана к р. Сырдария обращены юго-западные склоны
хребта Каратау, северо-западная часть хребта Таласский Алатау, хребты
Боралдайтау, Огем и Каржантау. От основных хребтов веерообразно расходятся
второстепенные гребни и гряды (Казыгурт), постепенно понижаясь, они
переходят в предгорья, шлейфы гор и наконец в равнинные пространства.
Хребты в основном вытянуты в западном и юго-западном направлениях, в этих
же направлениях уменьшается их высота. Исключение составляет хр. Каратау,
простирающийся в северо-западном направлении, где его гребень также
постепенно понижается и переходит в равнинную местность. Горная область
сильно изрезана большим числом глубоких долин и ущелий, по которым текут
малые реки. Средняя высота водосборов большей части рек района колеблется
от 800 до 2000 м. Здесь формируется сток последних притоков Сырдарии – реки
Келес и Арыс (со своими притоками Аксу, Бадам, Боралдай, Сайрам и
Жабагылысу). Верхний пояс хребтов имеет типичный альпийский облик и
характеризуется широким развитием нивально-гляциальных форм,
распространены снежники и ледники. Склоны гор часто крутые, местами
отвесные, массы обломочного материала осыпей и обвалов, скатываясь с крутых
склонов, загромождают долины и вызывают образование запрудных озер, а в
долине р. Жабагылысу – селевых потоков. С уменьшением относительных высот
уменьшается водоносность рек: многочисленные мелкие реки юго-западных
склонов хребта Каратау пересыхают или теряются в песках при выходе из гор [1,

с. 60; 2, с. 29].

Таким образом бассейн р. Сырдария с юга и юго-востока окружен

высокими горными хребтами, а с севера и северо-запада занят равнинными
пространствами и открыт для проникновения западных влагоносных воздушных
масс. Разнообразие форм рельефа и ландшафтов: от высоких горных хребтов до
знойных безводных пустынь, обуславливают разнообразие климатических
условий в бассейне р. Сырдария.

Почвы и растительность. Большую часть региона занимают огромные,
частично закрепленные растительностью песчаные массивы: на севере пески
Приаральские Каракумы, Улкен и Киши Борсыктар, которые покрыты в
основном песчаными и супесчаными бурыми почвами, чередующимися с
суглинистыми, солонцеватыми грунтами, а в понижении рельефа преобладают
солончаки и такыры. Песчаные пустыни северного Приаралья неплохо
обеспечены пресными грунтовыми водами. Растительность представлена злако-

кустарниковыми группировками (жузгун, житняк сибирский, волоснец
гигантский, осока песчаная и другими видами), произрастающими на бугристых
и бугристо-грядовых песках. На бурых песчаных почвах равнин преобладает
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житняково-полынная растительность с участием весной эфемеров и
эфемероидов. В понижениях на суглинистых солонцеватых почвах и солончаках,
а также на такырах развиты биюргуново-полынные ассоциации. Пески северного
Приаралья используются как ценные осенне-зимне-весенние пастбища [2, с.45-

51].

В междуречье Сырдарии и Амударии к Аральскому морю подходит
обширная пустыня Кызылкумы. Здесь вдоль старых русел Сырдарии на
песчаных серо-бурых почвах распространены саксаульники. По песчаным
буграм и грядам преобладает кустарниково-травянистая растительность южных
пустынь с жузгунами, песчаной акацией, белым саксаулами множеством
эфемеров. По понижениям на такыровидных солонцеватых почвах развиты

[…]


Проанализирована динамика общих водозаборов и формирующихся
ресурсов верхней части бассейна р. Сырдария (рисунок 3.18). Интегральные
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кривые не коррелирует друг с другом и асинхронны, что означает, что в
странах верховья водозаборы и использование воды отраслями экономики не
ориентируются на фазы водности речного стока. В некоторые годы
водозаборы превышают формирующиеся ресурсы, что обусловлено
многолетним регулированием речного стока (сработка водохранилищ), также
в регионе велика доля возвратных вод.

Рисунок 3.18 – Динамика общих водозаборов и формирующихся
ресурсов в верховье р. Сырдария

Так как в казахстанской части бассейна р. Сырдария развито орошаемое
земледелие, особую обеспокоенность вызывает трансграничный приток за
вегетационный период. Проведен анализ динамики фактического притока в
РК по р. Сырдария и водозаборов в Арало-Сырдариинском ВХБ за период
вегетации (рисунок 3.19).

Поступающий сток не покрывает потребности водохозяйственной
отрасли (орошаемого земледелия) в период вегетации, объемы фактического
водозабора превышают поступающий сток, что осуществляется за счет
регулирования Шардаринским водохранилищем. Особенно остра данная
проблема в приграничных районах, в зонах переброски части стока из
Узбекистана (Келесский и Сарыагашский районы Туркестанской области), где
вода каналов используется в том числе для питьевого водоснабжения.
Казахстан полностью зависит от трансраничного притока из-за рубежа.

Рассмотрим ретроспективу и перспективу водозаборов каждой из стран,
делящих трансграничные воды р. Сырдария.
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Рисунок 3.19 – Динамика фактического притока и водозаборов
казахстанской части р. Сырдария за вегетационный период

Ретроспективные объемы водозаборов за период 1992-2019 гг. были
взяты с сайта CAWater-Info, лимиты водозаборов – из корректирующей
записки Уточненной схемы комплексного использования и охраны водных
ресурсов р. Сырдария (протокол НТС МВХ СССР №413 от 29.02.1984 г.),
которая до сих пор является основой вододеления трансграничных ресурсов
бассейна. Также были проанализированы и учтены объемы возвратных вод,
т.к. они указывают на эффективность орошаемого земледелия: чем выше
объем возвратных вод, тем меньше КПД оросительной сети.

Фактические водозаборы 1992-2019 гг. на территории Узбекистана и
Таджикистана были стабильно выше установленных лимитов, на территории
Кыргызстана – в пределах лимита ±0,5-0,6 км3, за исключением отдельных лет.
Исходя из текущей ситуации и учитывая перспективы водохозяйственной
отрасли, в том числе объемы возвратных вод, рассмотрены следующие
сценарии прогнозных водозаборов на территории верхних стран бассейна р.
Сырдария (рисунки 3.20 и приложение Ж):

– позитивный сценарий, согласно которому объемы водозаборов с
каждым годом будут уменьшаться за счет политики водосбережения и
эффективного использования водных ресурсов и к 2050 г. достигнут
установленных лимитов: 2,95 км3/год – лимит Кыргызстана, 2,92 км3/год –

лимит Таджикистана, 25,1 км3/год – лимит Узбекистана;
– негативный сценарий, согласно которому водозабор стран будет

увеличиваться от десятилетия к десятилетию примерно от 15 до 87 %, т.е.
почти в 2 раза, за счет расширения водопользования (площадей орошаемых
земель), с учетом износа водохозяйственной (оросительной) сети;

– базовый сценарий предполагает частичное введение водосберегающих
технологий в орошении, за счет которого даже при расширении
водопользования объемы водозаборов сохранятся примерно на современном
уровне.
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Рисунок 3.20 – Суммарные водозаборы верховья р. Сырдария

Суммарные водозаборы верховья р. Сырдария представлены на рисунке
3.20. Среднемоголетний объем их за период 1992-2019 гг. составляет 34,1 км3,

тогда как лимит водозаборов – 27,9 км3. По базовому сценарию объем
водозаборов на перспективу 2030-2050 гг. составит 35,5-36,3 км3

соответственно, по позитивному сценарию – 33,7-31,0 км3, по негативному
сценарию – 37,3-41,7 км3. То есть, при осуществлении любого из
предложенных сценариев, лимит соглашений по водозаборам достигнут не
будет, что говорит об усложнении ситуации для дальнейшего
водопользования на территории Казахстана и ожидаемом дефиците воды в
исследуемом регионе.

Сотрудниками лаборатории водных ресурсов проведен большой
факторный анализ, учитывающий процесс формирования стока, развитие
водохозяйственной инфраструктуры, динамику водозаборов, площадей
орошаемого земледелия, утвержденные лимиты, возвратные воды,
естественные потери речной сети, влияние водохранилищ, каналов
переброски и прочие прямые и косвенные показатели трансформации стока.
Согласно методу водного баланса, для определения ожидаемого
трансграничного притока по р. Сырдария на границу РК составлено
следующее уравнение:

𝑊факт = 𝑊ест − 𝑊забор + 𝑊возвр − 𝐸вдхр − 𝑊потери, (3.2)

где, 𝑊факт – прогнозный трансграничный приток по р. Сырдария на
границу РК; 𝑊ест – прогнозные естественные ресурсы речного стока верховья р.
Сырдария; 𝑊забор – прогнозные заборы воды из верховья р. Сырдария; 𝑊возвр – прогнозные возвратные воды, сформированные в верховье р.

34,1

27,9

37,3
39,2

41,7

33,7
32,3 31,0

35,5 35,8
36,3

15,0

25,0

35,0

45,0

1
9
9

2
1

9
9

3
1

9
9

4
1

9
9

5
1

9
9

6
1

9
9

7
1

9
9

8
1

9
9

9
2

0
0

0
2

0
0

1
2

0
0

2
2

0
0

3
2

0
0

4
2

0
0

5
2

0
0

6
2

0
0

7
2

0
0

8
2

0
0

9
2

0
1

0
2

0
1

1
2

0
1

2
2

0
1

3
2

0
1

4
2

0
1

5
2

0
1

6
2

0
1

7
2

0
1

8
2

0
1

9

2
0
3

0

2
0
4

0

2
0
5

0

W, км3

Годы

фактический водозабор средний объем фактического водозабора
лимит водозабора водозабор по негативному сценарию
водозабор по позитивному сценарию водозабор по базовому сценарию

97

Сырдария; 𝐸вдхр – прогнозное испарение с водной поверхности водохранилищ,
расположенных в верховье р. Сырдария; 𝑊потери – прогнозные естественные потери из речной сети верховья р.
Сырдария.

Возвратные воды связаны с забором воды на орошение и являются
косвенным показателем эффективности орошаемого земледелия. В регионе
высокий процент возвратных вод в силу орографических особенностей: на
территории Узбекистана (Ферганская долина, Ташкентский оазис)
формируется до 63 % возвратных вод, на территории Кыргызстана – 16 %,

Казахстана – 14 %, Таджикистана – 7 % [179, с. 66; 180, с. 45-46]. В силу этих
обстоятельств, использование водных ресурсов порой превышает объемы
формирующегося стока, при этом возвратные воды являются источником
загрязнения водных объектов, т.к. содержат большой объем растворенных
солей.

Испарение воды с поверхности водохранилищ составляет менее 3 %
[175, с. 35; 176, с. 57].

Естественные потери из речной сети по ориентировочным оценкам,
полученным на основе водного баланса, изменялись от 5 до 12 км3 в
зависимости от водности лет. В условиях современного глубокого
регулирования речного стока р. Сырдария амплитуда естественных потерь
уменьшились почти в 2 раза, т.е. от 3 до 6 км3 и принята авторами как среднее
значение 4,5 км3.

Итак, рассмотрены: 1) процесс стокоформирования в верхней части
бассейна р. Сырдария, 2) развитие водохозяйственной отрасли в регионе и ее
дальнейшие перспективы, 3) межгосударственное распределение
трансграничного стока р. Сырдария.

На основе этих факторов, влияющих на антропогенную трансформацию
стока, можно составить следующие сценарии трансграничного притока на
границу РК по р. Сырдария:

1 сценарий – при благоприятном развитии межгосударственного
водного сотрудничества в трансграничном бассейне р. Сырдария, которое
подразумевает совершенствование механизмов лимитирования стока и
соблюдение установленных договоренностей между соседними странами.
Также сценарий предполагает повышение эффективности водопользования
путем внедрения водосберегающих технологий на территории стран верховья
р.Сырдария, что приведет к сокращению забора свежей воды, уменьшению
поступления загрязненных возвратных вод. Выше перечисленные факторы
приведут к постепенному увеличению трансграничного притока на
территорию РК: 16,2 км3 в 2030 году, 17,5 км3 в 2040 г., 18,6 км3 в 2050 г.
Данный сценарий условно можно назвать позитивным, для его обозначения в
схемах и таблицах будет использовано название сценарий P (positive).

2 сценарий – при неблагоприятном развитии межгосударственного
водного сотрудничества в трансграничном бассейне р. Сырдария, которое
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подразумевает отсутствие эффективных механизмов вододеления,
несоблюдение лимитов водозаборов, а также сохранение современного уровня
развития водного хозяйства в странах верховья р. Сырдария. Условно можно
назвать данный сценарий негативным, т.к. ожидается сокращение объемов
трансграничного притока по р. Сырдария на территорию Казахстана. При
среднем значении объема притока 17,7 км3/год за современный период (1992-

2019 гг.) к 2030 году прогнозируется 13,5 км3, к 2040 г. – 12,4 км3

(приближение к утвержденному лимиту притока 12 км3 при 50 % и 75 %
обеспеченности года), к 2050 г. – 10,5 км3 (приближение к утвержденному
лимиту притока 10 км3 при 95 % обеспеченности года). Для обозначения
данного сценария в схемах и таблицах будет использовано название сценарий
N (negative).

3 сценарий – базовый, при сохранении существующих механизмов
лимитирования стока с учетом современных тенденций и перспектив развития
водного хозяйства в странах верховья р. Сырдария (постепенное внедрение
водосберегающих технологий). При современной норме трансграничного
притока 17,7 км3 по базовому сценарию в 2030 и 2040 гг. ожидается 14,9 км3

притока, в 2050 г. – 14,5 км3. Для обозначения базового сценария в схемах и
таблицах будет использовано название сценарий B (basic).

На рисунке 3.21 наглядно изображена динамика естественного и
фактического трансграничного притока в РК по р. Сырдария, в том числе на
перспективу 2030-2050 гг.

Ввиду особого значения для приграничных районов Казахстана,
отдельно был оценен трансграничный приток по каналам переброски Достык,
Зах, Ханым, Большому Келесскому магистральному каналу. Средние за
современный период (1992-2019 гг.) притоки по каналам составляют 0,96 км3

(Достык), 1,04 км3 (Зах, Ханым, БКМК). По позитивному сценарию
предполагается увеличение объемов переброски воды по трансграничным
каналам к 2050 году до утвержденных лимитов (1,38 км3 по каналу Достык,
1,25 км3 по каналам Зах, Ханым, БКМК), которые в настоящее время не
соблюдаются. По негативному сценарию предполагается сокращение
трансграничного притока по каналам переброски, которые к 2050 г. окажутся
меньше среднего значения за современный период примерно в 2 раза. Базовый
сценарий – средний, предполагает сохранение современных тенденций
притока воды по каналам переброски (рисунки 3.21 и рисунки Л.1, Л.2
