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Review to dissertation thesis of Asel Aleksandrovna Saparova:
„Water Resources and Hydro-Chemical Regime Changes of the Rivers of the
Aral-Syrdarya Basin under the Influence of Anthropogenic Impacts"

My name is Prof. Dr. Christian Opp, and I am a researcher in various areas of hydrology,
soil science and dust research, related to environmental science topics, including dryland
water management, desertification, and dust research in Central Asia. I am a professor of
Physical Geography and the leader of the working group „Water-Soil-Dust Research" in
the Philipps-Universitat Marburg, and I worked two times as Dean of the Faculty of
Geography at the Philipps University of Marburg. I got my Dr. rer. nat. (kandidat nauk)
from the Faculty of Mathematics and Natural Science at the University of Halle (1982) and
my Dr. rer. nat. habil. (dr. geograficheskich nauk) from the Faculty of Physics and Geo-
Sciences at the University of Leipzig (1997).

The theme of the dissertation is of very high actuality. It belongs to the global environ­
mental syndrome research; in this case to the Aral Sea Syndrome. I am personaly
familar with the field of research and with the study area since 1978. Since that time I
have carried out investigations belonging to this field of research, and I have published
the results in scientific books and articles. From this experience I know that, although
the Aral Sea is a world famous environmental disaster, there are quite a lot of
knowledge gaps regarding the hydro-chemical changes of the rivers within the Aral-
Syrdarya basin. The PhD student Asel Aleksandrovna Saparova has identified such
knowledge gaps, and she has described the reasons for these knowledge deficits
(such as the transboundary character of the Aral-Syrdarya basin, the natural dynamic
of the runoff and discharge formation, and their interaction with anthropogenic impacts.
Based on this analysis the candidate has educed the main objectives of the dissertati­
on:

- Investigation of the discharge formation and the hydro-chemical regime of the
rivers of the Aral-Syrdarya basin (Kazakh part);

- Selection of suitable methods for the analyses of both quantitative and qualitati­
ve characteristics of the river runoff formation and the hydro-chemical regime of
the Aral-Syrdarya basin (Kazakh part);
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- Evaluation of the runoff formation, including water balance and hydro-chemical
regime of the Aral-Syrdarya basin (Kazakh part), with consideration of both
anthropogenic load and climate change;

- Long-term prognosis of water resources use and water balance within the
Syrdarya basin;

- Foundation of methodical basics for ecologic standards for water management
within the Syrdarya basin (Kazakh part).

The main results of the disseration are:

- The improvement of the until now existiing evaluation of the water resources of
the Syrdarya basin (Kazakh part);

- Identification of regularities of the spatio-temporal hydro-chemical regime
changes, including its present status quo;

- A river bed balance of the Syrdarya basin (Kazakh part) was carried out, based
on correlation models;

- A future water demand analysis of the Syrdarya basin (Kazakh part), based on
scenario and trend analyses, with selection of spatial water management units.

Based on these results of the dissertation Asel Aleksandrovna Saparova was able to
improve the evaluation of

- water resources dynamic,
- anthropogenic impacts, including from different economic branches, on the river

bed, on the discharge formation, and on the hydro-chemical regime,
- critical runoff values and security standards for river discharge and ecologically

based sustainable river ecosystem development,

for the Kazakh part of the Aral-Syrdarya basin.

The dissertation thesis is very well structured. The outline consists besides the intro­
duction and the conclusion of four main chapters, including 28 figures and 6 tables.
The thesis text covers 128 pages. The text is written understandable and very well
illustrated. The table of references includes 232 sources (on 15 pages). The attach­
ments include a huge amount of information regarding hydrological basics of the study
area in four multilateral pages tables. Especially valuable are the data (tables attach­
ments) and 108 attached figures about the innerannual mineralization and values for
different elements and organic compounds, and the analyses and prognoses of sub­
water basins values as well. These facts also prove the huge and very well done re­
search work of Asel Aleksandrovna Saparova.

The review recommendation is to prepare a selection of results (from the chapters and
from the attachments) for publications in international journals. I would be glad to help
the candidate in such a way.

The submitted dissertation thesis meets the requirements of the dissertation (Dr. rer nat.)
level at universities. The original thesis and the publications of the candidate meet the
reqirements of the PhD level of the profile 6D060800 Ecology.
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ОТЗЫВ на диссертационную работу Сапаровой Асел Александровны
на тему «Изменение ресурсов и гидрохимического режима рек Арало-

Сырдариинского водохозяйственного бассейна под влиянием антропогенной
деятельности»

Меня зовут Доктор наук. Профессор Кристиан Опп, и я являюсь исследователем в
областях гидрологии, почвоведения и изучения загрязнения, сфокусированных на
экологических вопросах. Моя работа включает управление водными ресурсами в
засушливых районах, изучение опустынивания и анализ загрязнений в Центральной
Азии. Я являюсь профессором физической географии и руководителем рабочей группы
"Исследования воды-почвы-загрязнений" в университете Филиппа в Марбурге. Кроме
того, дважды занимал должность Декана факультета географии в университете Филиппа
в Марбурге. Мое образование включает степень кандидата наук в Факультете
математики и естественных наук Университета Галле (1982) и степень доктора
географических наук в Факультете физики и геонаук Университета Лейпцига (1997).
Тема диссертации очень актуальна. Она относится к исследованиям глобального
экологического синдрома, в данном случае к синдрому Аральского моря. Я лично
знаком с этой областью исследований и с исследуемой территорией с 1978 года. С тех
пор я проводил исследования в этой области и опубликовал результаты в научных
книгах и статьях. Из моего опыта я знаю, что несмотря на то, что Аральское море -
всемирно известная экологическая катастрофа, существует значительное количество
пробелов в знаниях относительно гидрохимических изменений рек в бассейне
Аральского моря. Докторантка Асел Александровна Сапарова выявила такие пробелы в
знаниях и описала причины этих недостатков (такие как трансграничный характер
бассейна Аральского моря и Сырдарьи, естественная динамика образования стока и
расхода, их взаимодействие с антропогенными воздействиями). На основе этого анализа
кандидат определил основные цели диссертации:

- Исследование формирования расхода и гидрохимического режима рек бассейна
Аральского моря (часть Казахстана);
- Выбор подходящих методов для анализа как количественных, так и
качественных характеристик формирования речного стока и гидрохимического
режима бассейна Аральского моря (часть Казахстана);
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- Оценка формирования стока, включая водный баланс и гидрохимический
режим бассейна Арал-Сырдарьи (Казахстанская часть), с учетом как
антропогенной нагрузки, так и изменений климата;
- Долгосрочный прогноз использования водных ресурсов и водного баланса в
бассейне Сырдарьи;
- Основы методологии для экологических стандартов управления водными
ресурсами в бассейне Сырдарьи (Казахстанская часть).

Основные результаты диссертации:
• Улучшение оценки водных ресурсов бассейна Сырдарьи (Казахстанская

часть);
• Идентификация закономерностей пространственно-временных

изменений гидрохимического режима, включая его текущее состояние;
• Проведение баланса русла реки в бассейне Сырдарьи (Казахстанская

часть) на основе корреляционных моделей.
• Анализ будущего спроса на воду в бассейне Сырдарьи (Казахстанская

часть) с использованием сценариев и трендовых анализов для выбора
пространственных единиц управления водными ресурсами.

На основе этих результатов диссертации Асел Александровна Сапарова смогла
улучшить

• оценку динамики водных ресурсов,
• антропогенного воздействия, включая из различных отраслей экономики, на

русло реки, на формирование стока и на гидрохимический режим,
• критические значения стока и стандарты безопасности для стока рек и

экологически обоснованное устойчивое развитие речной экосистемы для
казахстанской части бассейна Арал-Сырдарьи.
Структура диссертации очень хорошо организована. В дополнение к введению и
заключению, она состоит из четырех основных глав, включает 28 рисунков и 6 таблиц.
Текст диссертации составляет 128 страниц. Текст написан понятно и очень хорошо
иллюстрирован. Список литературы включает 232 источника (на 15 страницах). В
приложениях представлено большое количество информации о гидрологических
: словах исследуемой области в четырех таблицах многогранной информации. Особую
де - л: спь представляют данные (приложения-таблицы) и 108 приложенных рисунков об

. .'елении минерализации внутригодовых и значений различных элементов и
::салических соединений, а также анализы и прогнозы значений внутриподвальных
водоемов. Эти факты также подтверждают огромный и очень хорошо выполненный

сспедсвательский труд Асель Александровны Санаровой.

t: гендуется подготовить подборку результатов (из глав и приложений) для
~ сдикации в международных журналах. Я буду рад помочь кандидату в этом вопросе.

. .редставленная диссертационная работа соответствует требованиям уровня доктора
еспес таенных наук в университетах. Оригинальная диссертация и публикации кандидата
с:: -действуют требованиям уровня доктора философии профиля 6D060800 "Экология"
'Дас и рг. 13 ноября 2023 г. <Штамп> <подписъ> Проф, Д-к Кристиан Опп